4

                                                                                         Дело № 5-25-137/2020
УИД:91MS0025-01-2020-000229-24

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

11 марта 2020 г.                                                                                           г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                           г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чорновол Олега Викторовича, <данный изъяты>,
у с т а н о в и л:
Чорновол О.В., <данный изъяты> года в <данный изъяты> на <данный изъяты>, управляя транспортным средством марки <данный изъяты> государственный регистрационный знак <данный изъяты>, осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии) на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, а именно: за денежное вознаграждение в сумме 80 рублей осуществлял перевозку пассажира.

Чорновол О.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от Чорновол О.В. не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Чорновол О.В.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Часть  2 статьи  14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Согласно пункту 1 статьи 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с частями 1, 3, 7 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в ред. Федерального закона от 23 апреля 2012 г.                           N 34-ФЗ) деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление такой деятельности. Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.

Согласно пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г.                         N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

В судебном заседании установлено, что <данный изъяты> года в <данный изъяты> Чорновол О.В. на <данный изъяты>, управляя транспортным средством марки <данный изъяты> государственный регистрационный знак <данный изъяты>, осуществлял перевозку пассажира за денежное вознаграждение в сумме 80 рублей, при этом в качестве индивидуального предпринимателя Чорновол О.В. не зарегистрирован, разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси не имеет.

 Вина Чорновол О.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №РК-311040/131 от <данный изъяты>; рапортом старшего инспектора ПБДД ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску от <данный изъяты>, согласно которому при несении службы по надзору за дорожным движением в г. Армянск на <данный изъяты>, было остановлено транспортное средство марки <данный изъяты> государственный регистрационный знак <данный изъяты> под управлением Чорновол О.В., который осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажира без специального разрешения (лицензии) на осуществление  деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси; объяснением <данный изъяты> от <данный изъяты>, согласно которому он подтверждает, что Чорновол О.В. оказал ему услугу «такси» за денежное вознаграждение в размере 80 рублей, не имея при этом специального разрешения (лицензии) на перевозку пассажиров и багажа легкового такси.

При таких обстоятельствах, в действиях Чорновол О.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Санкция ст. 14.1 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Чорновол О.В. не усматривает.

Таким образом, установив вину Чорновол О.В. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Чорновол О.В. административного правонарушения, степень его вины и личность, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа, без конфискации орудия административного правонарушения.

На основании ст. 14.1 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                             п о с т а н о в и л:

признать Чорновол Олега Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей, без конфискации орудия административного правонарушения.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная                                 им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет - 40101810335100010001, ОКТМО - 35706000, КБК 828 1 16 01143 01 0001 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья     (подпись)                                                                Л.И. Гребенюк